
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 3
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 1 de Junho de 2022 • ANO II | N° 324

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 1 de Junho de 2022 • ANO II | N° 324

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA N.º 032/2022

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 861/2022, referente a inscri-
ção de 05 (cinco) servidores em curso – MÉTODO CIS, em
favor de NEWTON VIEIRA TREINAMENTOS LTDA, CNPJ
n° 28.167.412/0001-30 no valor estimado de R$ 13.491,00
(treze mil e quatrocentos e noventa e um reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA, como Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins - TO, aos 18 dias do mês de maio de
2022.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 016/2022/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 916/
2022, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/
93, e Parecer Jurídico Favorável nº. 183/2022, a favor de
CARLOS ALENCAR DOS SANTOS, CNPJ nº 07.212.528/
0001-73, localizado na Rua Marcelo Eduardo São José, nº
859, Setor Serrano II, Paraíso do Tocantins – TO, no va-
lor estimativo anual de R$ 1.080,00 (Mil e oitenta reais),
referente à Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviços de limpeza de caixa d’aguapara
atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social, tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 916/2022.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Paraíso do Tocantins, 01 de Junho de 2022.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 396/2022

CONTRATO Nº 13/2022

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

CONTRATADA: M.J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 14.298.666/0001-82

OBJETO:
CONSTRUÇÃO DE 57 FOSSAS SÉPTICAS EM RESIDÊNCIAS NO CONJUNTO HABITACIO-
NAL PARAÍSO FELIZ 01.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 1 de Junho de 2022 • ANO II | N° 324

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



VALOR:
R$ 199.863,75 (Cento e noventa e nove mil oitocentos e sessenta três reais e setenta e cinco
centavos).

VIGÊNCIA: 31 de outubro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA:

15.452.0043.1240

NATUREZA DA
DESPESA:

449051

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

DATA DA ASSINA-
TURA:

01 de junho de 2022

UBIRATAN CARVALHO FONSECA– SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SER-
VIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.SIGNATÁRIOS:

M.J DA SILVA EMPREENDIMENTOS EIRELI

ORDEM DE SERVIÇO

AUTORIZO a empresa M.J DA SILVA EMPREENDIMEN-
TOS EIRELI, com sede na Qd 606 Sul, Avenida LO 13, Lt
13, sala 104, Edifício World, Palmas – TO, inscrita no CNPJ
sob o nº 14.298.666/0001, neste ato representado pelo Sr.
Hugo Camilo e Silva, portador do RG nº 271.119 SSP/TO e
CPF nº 855.921.611-15, residente e domiciliado, na cidade
de Palmas – TO, para em 01 de junho de 2022, iniciar a
execução dos serviços referentes à CONSTRUÇÃO DE 57
FOSSAS SÉPTICAS EM RESIDÊNCIAS NO CONJUNTO
HABITACIONAL PARAÍSO FELIZ I.

Paraíso do Tocantins, 01 de junho de 2022.

Celso Morais

Prefeito

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. Infraestrutura, Serviços Públicos

e Implementos Agrícolas

M.J da Silva Empreendimentos Eireli

CNPJ: 14.298.666/0001-82

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/
2022

ESPÉCIE: CONTRATO N° 012/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

CONTRATADA: CHURRASCARIA INTERLAGOS LTDA

CNPJ Nº: 04.415.625/0001-75

OBJETO: Constitui como objeto registro de preços para
contratação de empresa especializada para fornecimento
de refeições preparadas, inclusive buffets, similares e bebi-
das para eventos, Destinados a servir a Secretaria de Meio
Ambiente Cultura e Turismo

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
17.215,00 (dezessete mil duzentos e quinze reais)

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contada a partir da data de sua assinatura.

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudicação
na forma da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, regula-
mentada pelo Decreto Municipal nº. 389 de 19 de junho de

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 1 de Junho de 2022 • ANO II | N° 324

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



2009 e nº 260/2016 de 16 de março de 2016, Lei Comple-
mentar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº147/
14, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21
de junho de 1993, originando a Ata de Registro de Pre-
ços nº 033/2021, tudo constante do processo administra-
tivo protocolado e autuado nesta Prefeitura Municipal de
Paraíso do Tocantins sob nº 284/2021, relativo ao Pregão
Presencial (SRP) nº 031/2021, do tipo Menor Preço por
Item, que passa a fazer parte integrante deste instrumento,
independentemente de transcrição, e Instrução Normativa
SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018.

FUNCIONAL: 13.392.0013.2011

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30

FONTE: 150000000

PROCESSO: 1457/2021

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 1 de Junho de 2022 • ANO II | N° 324

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Jun 01 22:30:56 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA N.º 032/2022

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2022/FMAS

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE CONTRATO
	ORDEM DE SERVIÇO

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2022


		2022-06-01T22:30:56+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




